
 

Realização 

 
Página 1 de 2 

 

 

 

COMUNICADO VII CONAFFA 001/2025 

A Comissão Organizadora do VII CONAFFA, instituída pela Resolução Conjunta 

013/2024, no uso das suas atribuições previstas no art. 33 do Regimento Interno do 

ANFFA Sindical, resolve: 

 

1.  Alterar o Cronograma de Atividades do VII CONAFFA; 

2.  Prorrogar até o dia 30 de abril de 2025 o prazo para a inscrição e o envio das 

Propostas de Diretrizes pelos autores via site do VII CONAFFA; 

3. Alterar, consequentemente, o prazo dos seguintes itens: análise e seleção 

prévia, pela Subcomissão Temática, das Propostas de Diretrizes; 

disponibilização das Propostas de Diretrizes selecionadas para contribuição 

pelos filiados; encaminhamento das contribuições aos autores das Propostas 

de Diretrizes, para avaliação; e, encaminhamento da avaliação das 

contribuições dos filiados pelos autores à Subcomissão Temática; 

4.  Os demais itens do Cronograma de Atividades do VII CONAFFA permanecem 

inalterados conforme anexo I. 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA – Brasília (DF), 04 de abril de 2025. 

  



 

Realização 

 
Página 2 de 2 

ANEXO I 
 

DATA EVENTO 

03 de Dezembro de 2024 
Publicação do Edital de Convocação do VII CONAFFA 

juntamente com o Cronograma e a Resolução 013/2024. 

03 de Dezembro de 2024 
Publicação do Edital de Convocação da AGNE para 

Aprovação do Regimento Interno.  

19 de Dezembro de 2024 
Realização de AGNE para Aprovação do Regimento 

Interno. 

Até 10 de Janeiro de 2025 
Publicação da Resolução estabelecendo os 

procedimentos para apresentação de Propostas de 
Diretrizes. 

De 27 de Janeiro a 04 de abril de 2025 
De 27 de Janeiro a 30 de Abril de 2025. 

Inscrição e envio das Propostas de Diretrizes pelos 
autores, via site do VII CONAFFA. 

Até 02 de Maio de 2025 
Até 08 de Maio de 2025 

Análise e seleção prévia, pela Subcomissão Temática, 
das Propostas de Diretrizes. 

De 06 a 23 de Maio de 2025 
De 09 a 23 de Maio de 2025 

Disponibilização das Propostas de Diretrizes 
selecionadas para contribuição pelos filiados. 

De 06 a 27 de Maio de 2025 
De 09 a 27 de Maio de 2025 

Encaminhamento das contribuições aos autores das 
Propostas de Diretrizes, para avaliação. 

De 06 de Maio a 06 de Junho de 2025 
De 09 de Maio a 06 de Junho de 2025 

Encaminhamento da avaliação das contribuições dos 
filiados pelos autores à Subcomissão Temática. 

De 06 de Junho a 18 de Julho de 2025 
Análise e seleção, pela Subcomissão Temática, das 

Propostas de Diretrizes alteradas. 

De 09 a 13 de Junho de 2025 
Inscrição nas Delegacias Sindicais dos filiados 

candidatos à Delegados Eleitos. 

Até 20 de Junho de 2025 
Envio pelas DSs da Relação dos Candidatos para 

cadastro@anffasindical.org.br. 

30 de Junho de 2025 AGNE para escolha dos Delegados Eleitos. 

04 de Julho de 2025 Divulgação da Ata com a relação dos Delegados Eleitos. 

04 de Julho de 2025 
Publicação de Resolução com as Orientações Gerais aos 

participantes. 

De 07 a 18 de Julho de 2025 

Inscrição no site do VII CONAFFA dos Membros Efetivos, 
Observadores Especiais, Observadores, Painelistas, 

Palestrantes e Colaboradores convocados pela 
Comissão Organizadora. 

De 21 a 25 de Julho de 2025 
Consolidação dos trabalhos para composição do 

Caderno de Propostas de Diretrizes. 

De 28 de Julho a 01 de Agosto de 2025 
Disponibilização e divulgação do Caderno de Propostas 

de Diretrizes. 

De 04 de Agosto a 17 de Outubro de 2025 
Reuniões nas Delegacias Sindicais para discussão das 

Propostas de Diretrizes. 

22 de Outubro de 2025 das 13h às 17h 
Credenciamento dos Participantes. 

23 de Outubro de 2025 das 07h às 12h 

De 22 a 25 de Outubro de 2025 VII CONAFFA (Bento Gonçalves/RS). 

26 de Outubro de 2025 Retorno dos participantes 

 

mailto:cadastro@anffasindical.org.br

